Договор   №  ___   от    _________________г.

                     транспортировки природного газа по газораспределительным  сетям

с.Новозаведенное

ООО газовая служба «Факел», именуемая в дальнейшем «ГРО» в лице директора Гаркина Анатолия Владимировича, действующего на основании Устава с одной стороны,  и ______________________________ именуемое в дальнейшем «Покупатель», в лице, __________________________________________________ , действующего  на основании _______________________________ с другой стороны,  именуемые в дальнейшем  «Стороны», заключили настоящий Договор о следующем:

1. Термины и определения

1.1 Термины и определения в Договоре принимаются согласно Федеральному закону «О газоснабжении в Российской федерации» от 31.03.1999г. № 69-ФЗ, «Правил поставки газа в Российской Федерации», утвержденными  постановлением Правительства РФ от 05.02.1998г. № 162 «Правил учета газа» утвержденными от 14.10.1996г. зарегистрированными  Министерством Юстиции РФ № 1198 от 15.11.1996г. «Положением об обеспечении доступа организации к местным газораспределительным сетям» утвержденным постановлением Правительства РФ от 24.11.1998г. № 1370 «Правил безопасности систем газораспределения и газопотребления» зарегистрированными Министерством Юстиции РФ 04.04.2003г. № 4376, Федеральному закону  «О промышленной безопасности опасных производственных объектов» от 27.07.1997г. № 116-ФЗ

     2.     Предмет договора

2.1 ГРО обязуется транспортировать по сетям  природный газ Покупателю с ______________________ по ______________________ в объемах определенных в Договоре поставки газа с ООО « Газпром межрегионгаз Ставрополь:» (далее Поставщик), а Покупатель, получать  (отбирать) и оплачивать стоимость услуг по тарифу  на услуги  по транспортировке газа по газораспределительным сетям (руб/1000 куб/м по группам потребителей с объемом потребления газа (млн.куб.м/год)  согласно приказа ФСТ __________________________________________.
	2013г.
	1кв.
	2кв.
	3кв.
	4кв.

Заверенная  копия Договора поставки должна быть предоставлена поставщиком в адрес ГРО.
2.2. Поставщик,  по согласованию с Покупателем, производит распределение квартальных объемов транспортировки газа с разбивкой  по месяцам равномерно по суткам данного квартала не позднее  45 суток до начала планируемого квартала. Допускается неравномерность транспортировки газа по месяцам только на коммунально-бытовые нужды, а также для котельных в объемах обеспечивающих потребность в тепловой энергии коммунально-бытовых организаций и населения.

2.3  По взаимному согласию Сторон, дополнительные объемы  для  транспортировки  газа могут быть  поставлены по заявке Покупателя согласованной с Поставщиком. Дополнительные объемы для транспортировки газа согласовываются путем обмена письма или факсограммами,  либо оформляются  Дополнительным соглашением к настоящему Договору при наличии в совокупности следующих условий:

 - наличие свободных ресурсов газа у Поставщика;

 - наличие технических возможностей у газораспределительной системы;

 - отсутствие задолженности за услуги по его транспортировке, в соответствии с настоящим Договором по ранее заключенным  договорам;

 - выполнение согласованных между ГРО и Покупателем решений по поэтапному  возврату накопившейся  по ранее действовавшим  договорам задолженности по оплате за транспортировку газа, если таковая имеется.

2.4 ГРО по согласованию с Поставщиком имеет право уменьшить или полностью прекратить транспортировку газа Покупателю в случаях нарушения  сроков оплаты за транспортировку  газа. Решение об ограничении транспортировки газа принимается Поставщиком в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и действует до устранения обстоятельств, явившихся основанием для его принятия.

  Ограничение (прекращение) транспортировки природного газа производится Покупателем самостоятельно, а в противном случае ГРО с возвращением расходов, связанных с принудительным ограничением  или прекращением транспортировки газа. Возобновление транспортировки газа производится при условии полного погашения задолженности и возмещение расходов ГРО, связанных с ограничением, прекращением и возобновлением газоснабжения.                                   3.    Режим транспортировки
3.1 Транспортировка объемов природного газа, указанных в п..2.1, производится равномерно в течение месяца. Покупатель  соблюдает  среднесуточную норму отбора газа в соответствии с выделенными объемами (п.2.1)

3.2 Давление газа на выходе  ГРС ООО «Кавказтрансгаз» (далее Трансгаз) при условии соблюдения среднесуточной нормы отбора поддерживается Поставщиком с погрешностью не превышающей +/- 10% от установленного рабочего давления.

3.3 ГРО по согласованию с Поставщиком или по его просьбе, адресно проводит ограничения или полностью прекращает транспортировку газа при несоблюдении Покупателем среднесуточной нормы отбора газа или других условий предусмотренных в настоящем Договоре.

3.4 Стороны обязаны уведомлять друг друга о сокращении или полном прекращении транспортировки газа в следующие сроки:

  - о плановой остановке  - за 30 дней до остановки;

  - при неплановых остановках – за 3 суток до остановки;

  - при возникновении аварийной ситуации – немедленно.
   4.   Порядок  учета  количества и качества газа
4.1  Количество транспортируемого газа (объем м/3) определяется  по контрольно-измерительным приборам установленным на узлах учета газа Покупателя по ГОСТ 8.563.1-3-97., ПР50.2.019-96 во взаимосвязи с ГОСТ 30319.0-3-96.

     За единицу объема принимается  1м/3 газа при стандартных условиях; температура  20/0 С, давлением 101,325 к ПА (760 мм.рт.ст.)
     При отсутствии неисправности, отсутствии действующего поверительного клейма, или несоответствии узла учета Покупателя требованиям государственных стандартов, определения  количества транспортируемого газа производится по объему газопотребления соответствующему проектной мощности неопломбированных газопотребляющих установок и времени, в течение которого транспортировался газ в период неисправности  приборов или иным  согласованным сторонами методом, не противоречащим государственным стандартам.

     Покупатель обязан:

   - выполнять техническое обслуживание и ремонт, обеспечивающие исправное и безопасное состояние систем газопотребления  собственными силами, при наличии соответствующей лицензии, или заключить договор со специализированной организацией, имеющей лицензию на эти виды работ;

   - предоставлять от специализированной организации акты об исправности вентиляционных и дымоотводящих устройств

                                 тип системы измерения и наименование газопотребляющего  оборудования

	№ п/п
	Тип и количество газового

          оборудования
	                    Местонахождение газового

                             оборудования
	Тип системы измерения

                                       таблица в обязательном порядке заполняется Покупателем.

4.2. Уполномоченным лицам ГРО предоставляется право в присутствии должностных лиц владельца узлов учета проверять правильность работы средств измерений количества газа, а также ведения необходимой документации.

        список лиц, уполномоченных осуществлять контроль за техническим состоянием систем измерения количества газа:

	Представитель

	                        Ф.И.О.
	                     Должность

	От ГРО

	От покупателя

4.3  При разногласиях в оценке и количестве транспортируемого газа представители ГРО и Покупателя проводят совместные проверки соответствия метрологических характеристик приборов учета газа , действующим нормативным документам и правильности определения количественных параметров газа с составлением акта поданного - принятого газа. Стороне не согласной с результатами проверки необходимо отразить в акте поданного – принятого газа свое особое мнение. Особое мнение рассматривается в рабочем порядке, а в случае не разрешения спорной ситуации, Сторона, не согласная с результатами проверки, обращаться  территориальные органы Госстандарта России или в его институты в области расходометрии: ВНИИР – г.Казань, ВНИИМ – г.Санкт-Петербург, для получения экспертного заключения. Окончательное решение по спорному вопросу принимает Арбитражный суд Ставропольского края. До разрешения спора показатели количества газа считаются в соответствии с пунктом 4,1 Договора, расходы, связанные с проведением экспертизы несет неправая сторона.

4.4 Покупатель не позднее 25-го числа отчетного месяца передает сведения о количестве транспортированного газа за отчетный месяц по телефону 31-1-10

4.5 Объемы транспортируемого газа за месяц Покупателю оформляются актами поданного - принятого газа подписанными между Поставщиком и Сторонами. Указанные акты поданного - принятого газа оформляются ГРО и Поставщиком не позднее пятого числа месяца, следующего за отчетным. В случае непредставления Покупателем ГРО подписанного акта поданного-принятого газа в течении пяти рабочих дней с момента его получения или отказа от его подписания, данный акт считается принятым Покупателем на условиях указанных в нем.

 5. Цена и порядок расчетов

5.1 Стоимость услуг по транспортировке газа по распределительным газопроводам определяется на основании Приказов Федеральной службы по тарифам Российской Федерации (ФСТ России)

      Покупатель производит расчеты за услуги по транспортировке газа по распределительным  газопроводам  100% денежными средствами.

Расчет стоимости услуг по транспортировке газа по распределительным газопроводам производится  ежемесячно,в срок до  15 числа месяца, следующего за расчетным, путем перечисления денежных средств на расчетный счет в ГРО в соответствии со счетом –фактурой, оформленной на основании акта поданного - принятого газа оформленного в соответствии с п.4.5.настоящего Договора.

В случае, если расчетами,  произведенными на основании акта оформленного в соответствии  с п. 4.5. настоящего Договора, будет установлена разница между стоимостью услуг по транспортировке  газа по распределительным газопроводам и суммой платежей  за расчетный период, то суммы переплаты учитываются в следующем расчетном периоде.

В случае, если суммы недоплаты не поступают  на счет ГРО в указанные сроки, либо поступают не полностью, ГРО  по согласованию с Поставщиком имеют право уменьшить транспортируемый объем газа  до количества, оплаченного платежами. Подтверждением совершенного платежа является факт поступления денег на счет ГРО. Поступление денежных средств учитывается в погашении  задолженности  Покупателя по номеру и дате Договора транспортировки газа, номеру счета-фактуры, которые указаны в платежном поручении. В случае частичной оплаты стоимости услуг по транспортировке газа  по распределительным газопроводам или не правильного оформления платежного документа, задолженность погашается в календарной очередности ее возникновения.

5.2  При перерасходе газа без предварительного согласования с Поставщиком, Покупатель оплачивает ГРО транспортировку дополнительного объема отобранного им газа сверх установленного договором за каждые сутки с применением коэффициента, в соответствии с Правилами поставки газа в РФ, утвержденными постановлением Правительства РФ от 05.02.1998г. № 162.

5.3  Оплата стоимости услуг по транспортировке газа по распределительным газопроводам может быть проведена в иной форме по соглашению Сторон.

5.4  Акт сверки взаимных расчетов составляется один раз в квартал до 18 числа второго месяца следующего за отчетным кварталом по мере необходимости.

6.    Обстоятельства непреодолимой силы (форс- мажор)

6.1  Ни одна из Сторон не несет ответственности в случае невыполнения, несвоевременного или ненадлежащего выполнения ею какого-либо из ее обязательств по Договору, если указанное невыполнение, несвоевременное или ненадлежащее выполнение обусловлены исключительно наступлением или действием обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажорных обстоятельств), таких как: стихийные бедствия, военные действия, запретительные меры со стороны органов государственной власти и ОАО «Газпром», касающихся режимов работы единой системы газоснабжения, обязательные к исполнению Сторонами, делающие невозможным выполнение Сторонами условий Договора.

6.2  Достаточным доказательством наступления форс-мажорных обстоятельств является справка Торгово-промышленной Палаты и иного компетентного органа, согласованного Сторонами.

6.3  Затронутая форс-мажорными обстоятельствами Сторона, без промедления, но не позднее  чем через 10 (десять) рабочих дней после наступления форс-мажорных обстоятельств, в письменной форме информирует другую Сторону об этих обстоятельствах и об их последствиях (с обратным уведомлением о получении сообщения) и принимает все возможные меры с целью максимально ограничить отрицательные последствия, вызванные указанными форс-мажорными обстоятельствами. Сторона, для которой создались форс-мажорные обстоятельства, должна также без

промедления, но не позднее чем за 10 (десять) рабочих дней известить в письменной форме другую Сторону о прекращении этих обстоятельств.

6.4  Не извещение или несвоевременное извещение одной из Сторон, для которой  создалась невозможность  исполнения обязательства по Договору о наступлении форс-мажорных обстоятельств, влечет за собой утрату права ссылаться на эти обстоятельства.

6.5  Наступление форс-мажорных обстоятельств может вызвать увеличение срока исполнения Договора на период их действия, если Стороны не договорились об ином.

6.6  Освобождение обязанной Стороны от ответственности за неисполнение, несвоевременное или ненадлежащее исполнение какого-либо неисполнимого обязательства по Договору, не влечет освобождение этой Стороны от ответственности за исполнение иных ее обязательств, не признанных Сторонами неисполнимыми по Договору.

6.7  В случае, если обстоятельства непреодолимой силы длятся более 3-х месяцев, то любая из Сторон имеет право расторгнуть  Договор.

6.8  После прекращения форс-мажорных обстоятельств Стороны согласованно решают вопрос о взаимной компенсации убытков, вызванных форс-мажорными обстоятельствами.

7 Регулирование споров
7.1  Все споры, разногласия или требования, возникающие из данного Договора или в связи с ним, в том числе касающиеся его нарушения, прекращения и недействительности, подлежат разрешению в Арбитражном суде Ставропольского края.

8     Срок действия договора

8.1  Настоящий Договор вступает в силу с ___________________. и действует по ________________________, а по расчетам – до полного исполнения Сторонами своих обязательств.

9.    Прочие условия

9.1  В случаях не предусмотренных условиями Договора, стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

9.2  В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

9.3  Стороны оказывают друг другу помощь в охране патентов, других исключительных прав и в защите от недобросовестной конкуренции со стороны третьих лиц.

9.4  Настоящий Договор носит конфиденциальный  характер  и  не подлежит разглашению организациям и лицам,, не связанным с выполнением  данного Договора, за исключением  случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

9.5  Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть подписаны уполномоченными представителями Сторон.

9.6  При изменении почтовых и банковских реквизитов, а также в случае реорганизации, Стороны обязуются в десятидневный срок извещать друг друга о происшествиях и изменениях.

9.7  В случае принятия Правительством Российской Федерации нормативных актов, изменяющих порядок распределения  и реализации газа по регулируемым ценам, ценообразования и изменения объемов, Стороны обязуются привести положения Договора в соответствии в законодательством Российской Федерации.

10.   Адреса, реквизиты и подписи Сторон

ООО газовая служба «Факел»

 Юридический адрес: Ставропольский край, Георгиевский район, с.Новозаведенное, ул.Октябрьская, 15а

 Почтовый адрес: 357813  Ставропольский край, Георгиевский район, с. Новозаведенное, ул. Октябрьская, 15а

 Телефон: (87951)31-1-10, факс 31-1-10

 Банковские реквизиты: ИНН 2625000960, КПП 262501001, р/с 40702810360060100664, к/с 30101810100000000660

 БИК 040702660 Северо-Кавказский СБ РФ г. Ставрополь

    Директор газовой службы «Факел     ________________А.В.Гаркин

 Покупатель: адрес и реквизиты

                                                               _______________________